²⁵⁵ Ms serpentes.

²⁵⁶ Ms. secundarum.

metaphoricus. Si verba significant res aliquas gestas quae quidem gestae sunt ad significandum alias res, sensus literalis est quo voces illas res significant. Et spiritualis quo res significant alias res.

[R.c.41] Si autem verba non accipiuntur pro rebus quas proprie significant nec significant illic aliquam rem gestam, sed verba accipiuntur pro rebus quas metaphoricè significant, tunc sensus est litteralis. Et metaphoricus et nullius est illic sensus spiritualis, v. g. conceptum virginis et partum pronuntiavit Esaias c. 7.²⁵⁷ dicens: Ecce virgo concipiet et pariet filium, etc. Ille sensus est litteralis et secundum propriam significationem vocum. Quare illic nec sensus est aliquis spiritualis nec litteralis metaphoricus. Sed tamen Esaias undecimo eundem conceptum pronunciat dicens: Egredietur virga de radice Iesse et flos de radice eius ascendet. Illic non significatur aliqua res gesta. Sed verba illa virga et flos non accipiuntur principiis significantiis sed metaphoricis, puta de virgine Maria et benedicto Filio suo. Illic ergo nullus est sensus spiritualis sed est sensus talis metaphoricus.

[R.c.42] At vero Numeri 27. figuratur idem conceptus per virgam illam Aaron quae germinavit inter alias quas posuit Moyses coram Domino in tabernaculo testimonii. Illa verba accipiuntur propriis significantiis, sed res gestae significant partum virginis. Nulla est ibi ergo metaphora sed sensus est litteralis et spiritualis. Eodem modo Genesis 19. illa verba quod uxor Loth convertens se ad Sodomam versa est in statuum salis, habent sensum litteralem quo significant rem gestam, et tropologicum quo significat res gesta peccatorem recidivantem quod efficitur inutilis tamquam sal postquam evanuit, ut habetur Matth. 5. Sed verba illa Luc. 9., nemo mittens manum suam ad aratrum et respiciens retro est aptus regno caelorum, nullum habent sensum spirituales, sed litteralem metaphoricum. Nam aratrum et respiciens retro non accipiuntur pro significatis propriis sed aratrum accipitur metaphoricis pro professione evangelica qua mollitur et collitur cor eversis huiusmodi desideriiis. Et respicere retro est respicere ad desideria secularia. Et per haec exempla poterit quisque de aliis iudicare. Et historia transfigurationis Domini in monte in sensu anagógico significat gloriam caelestem ubi erint in illa claritate homines veteris et novi legis. Sed quando Christus dixit ut edadis et bibatis super mensam meam in regno meo, nullus est sensus anagogicus sed metaphoricus litteralis.

[R.c.43] Sed dubium est quando verba significant res non vere gestas sed solum imaginarias, quae quidem res significant alias res, utrum erit illic distinguere sensum litteralem et spirituales, v. g. Danielis 8. Vidit Daniel arietes illos cornua excelsa contra aquilonem et meridiem quibus bestiae non

²⁵⁷ Ms. 9.

poterant resistere, et hircum caprarum venientem ab occidente super faciem totius terrae. Quibus animalibus significatur bellum graecorum et medorum; et postea per bella medorum et graecorum significatur bellum antichristi et eius membrorum adversus catholicos. Dubium ergo est utrum illic distinguatur sensus litteralis et spiritualis. Nihilominus enim in illo loco dicit quod illic est duplex sensus litteralis. Alter minus principalis de bello graecorum, alter principalis de bello antichristi cum ecclesia. Et tamen videtur quod sit illic unus sensus litteralis et duo spirituales. Litteralis quo nomina proprie accipiuntur pro arietibus [fol. 249v] et hirco quae in rei veritate illic visa sunt a Daniele, et unus spiritualis quo animalia illa significabant medos et graecos, et alius quo gentes illae significabant catholicos et antechristum.

[R.c.44] Sed tamen dicimus quod illic non sunt duo sensus litterales, ut vult Nicholaus, nec duo spirituales, sed solum unus spiritualis et unus litteralis. Nam animalia illa visa in imaginatione a Daniele non fuit res gesta ad significandum bella futura sed solum fuit congesta et imaginata, et ideo totum illud pertinet ad sensum litteralem, ut dicit s. Thomas quodlibeto 7. q. 6. ar. 2. ad 1um. argumentum ita quod nomen arietis et hirci accipitur illic proprie pro suo significato, sed animalia pro ipsa visa gerunt vicem vocum ad significandum graecos et medos, sicut diximus de repraesentatione comoediae, unde tota illa significatio est litteralis; sed gentes illae in sensu allegorico per bella quae gesserunt significabant antechristum et catholicos. Idem est dicendum de illo somnio pharaonis Gene. 4., qui vidit septem boves pulchros et 7. Spicas significantes 7. septem annos fertiles.

[R.c.45] Totum illud pertinet ad sensum litteralem quia illa non fuit historia sed est metaphora rerum. Itaque propter duo ille non est sensus spiritualis. Primo, quia illa non sunt res vere gestae significantes alias res sed imaginariae. Et 2º, quia non sufficit aut facit sensum spiritualem quod significant quascumque sed significant res pertinentes ad Christum vel membra eius quantum ad ecclesiam militantem vel triumphantem. Defectu²⁵⁸ primi illud Danielis 2º, quod lapis excisus de monte confregit statuam quadriformem quam viderat Nabuchodonosor in somnis licet lapis significaret Christum qui destructurus erat illas 4or. partes regnorum orbis, non tamen hoc pertinet ad sensum spiritualem. Illic enim lapis visus gerit vicem vocis sive litterae quia non est res omnino gesta sed imaginata, et ideo pertinet ad sensum litteralem. Defectu²⁵⁹ 2i. vestis pontificis veteris legis quae late describitur Exod. 28. Quae per lapides illos et tintinnabula aliaque preciosa ornamenta designabat 4or. elementa corporaque caelestia et sidera ad motum zodiaci ut commemorat

²⁵⁸ Ms. de factu.

²⁵⁹ Ms. de factu.

Hieronimus ad Fabiolam, non pertinent ad sensum litteralem scripturae ut putant aliqui modemi. Nam spiritualis sensus debet sumi in ordine ad vitam spiritualem. Ab illa enim denominatur spiritualis. Nam illum sensum etiam vulgares homines intelligebant.

[R.c.46] Illarum enim significationum vestis pontificis meminit late Iosephus libro 3. antiquitatum c. 11. et postea c. 12. dicit: Splendor lapidum pontificis praefigurabat victoriam quam Deus erat consessurus pugnaturis. Illud certe non pertinet ad sensum allegoricum. Et eodem modo notandum est circa sensum tropologicum seu moralem quod non pertinet ad illum sensum quaecumque historia quae per modum exempli alliciat nos ad operandum, ut historia patientiae Iob non facit sensum moralem quia non est sensus spiritualis. Sensus enim spiritualis non est. Non est nisi quando res per modum signi et similitudinis ostendit illud quod contigit in moralibus sicut conversio uxoris Loth ad Sodomam significat recidivium hominis ad peccatum. Et non obstruere os bovis triturantis ut commendat, significat quomodo praelati debeant vivere stipendio sui laboris. Sed officium illud heroicum Christi qui lavit pedes discipulorum non facit sensum spiritualem sed est exemplum humilitatis ut ipse dicit, itaque exemplum differt a sensu spirituali morali quia sensus sumitur ex similitudine rerum gestarum quae significant aliquem modum morum, sive moveat ad opus [fol. 250r] sive non. Exemplum autem e converso movet ad operandum licet non sint res gestae ad significandum.

[R.c.47] Aliud dubium est de similitudinibus ad quem sensum pertinent, ut quando dicitur: Simile est regnum caelorum thesauro abscondito in agro, etc. Dicimus quod hoc pertinet ad sensum litteralem, immo illic nulla est metaphora, sed thesaurus accipitur proprie pro thesauro et sic comparatio inter ipsum et regnum caelorum. Sed quando dicit thesauro, accipitur proprie pro cumulare merita. Similiter quando dicit Petrus adversarius, videtur diabolus tanquam lego rugiens, etc., nulla est metaphora, sed accipitur illic leo pro leone, qui comparatur ad diabolum. Sed cum dicit: Vicit leo de tribu Iuda, illic est metaphora. Nam leo accipitur pro Christo. Itaque similitudines non solum pertinent ad sensum litteralem, sed differunt a metaphoricis. Nam illic proprie accipiuntur nomina et cum dicitur debeatis, Sapientiae 3^o, quod tanquam scintillae in harundinet²⁶⁰ discurrunt, illa non est metaphora verbi, sed similitudo.

[R.c.48] Maius dubium est de parabolis, ad quem sensum pertineant. In hoc enim est maxima contentio doctorum. S. Thomas 1. p. q. 1. ar. 10. ad 2um. Dicit quod sensus parabolicus dicitur litteralis propterea quod cum res illic non sint vere gestae, primus sensus est de rebus significatis per parabolam, et

²⁶⁰ Ms. arundineto.

quia est primus dicitur litteralis. Et modemi de hoc in casu cruciant se. Certe parum refert an dicatur spiritualis vel literalis. Debemus videre per regulam superiorem an in parabola verba accipiantur proprie pro rebus quas proprie significant. Quae quidem res significant alias res, et tunc erit sensus litteralis et spiritualis distinctus. Si autem accipiantur metaphoricè pro rebus improprie significantis, erit solum sensus literalis metaphoricus. Et certe re oculatius inspecta in parabolis nullus est sensus spiritualis sed solum litteralis.

[R.c.49] Nam duo aut tria sunt genera parabolarum. Aliud est quando parabola exprimit similitudinem, ut Matth. 20. Simile est regnum caelorum de patrefamilias qui conduxit operarios. Illic certe nullus est sensus spiritualis quia mille sunt res gestae factae ad significandum. Sed est sensus litteralis quod consideratur secundum propriam significationem vocum. Nam accipiuntur illic verba propriis suis significantis, sed historia significata comparatur ad historiam regni caelorum, sicut in similitudine unius rei ut cum dicit Petro quod adversarius est tanquam leo rugiens, nulla est metaphora aut sensus spiritualis. Ita quando comparatur una historia ad aliam historiam, nullus est sensus spiritualis. Et de hoc dicit Augustinus quod similitudo parabolica accipienda est non ut sit sed ut esse possit. Idem enim est comparare historiam veram ad historiam sicut possibile ad possibile. Itaque aliud est res in sua propria significatione factas esse ad significandum, sicut transitus mari rubri. Aliud quod cum non sint ad hoc factae, comparatur unum ad aliud. Primum enim pertinet ad sensum spiritualem, non autem 2um.

[R.c.50] Potest etiam accipi sensus parabolae ut res illae fuerint confictae ad significandum sicut comoedia, ut illud forsitan Matth. 21. de ficulnea cui maledixit Christus quia non ferebat fructum. Nam ut exponunt doctores cum tunc non esset tempus ut ficulnea haberet fructus, illa res fuit solum conficta ad significandum synagogam²⁶¹ quae non ferebat fructum spectatum. Quare nec illud pertinebat ad sensum spiritualem licet per arborem ipsam significaretur synagoga quia non erat ficulnea creata ad significandum hoc, sed assumpta solum ad significandum. Et ideo ipsa res gerit locum scripturae sicut res in comoediis, et serpens circumvolutus quem supra diximus significare annum apud Aegyptios.

[R.c.51] 3um. genus est quando non exprimitur similitudo rerum sed verba accipiuntur metaphoricè, ut Matth. 13.: [fol. 250v] Exiit qui seminat seminare semem suum. Non dicitur simile esse seminanti, sed ipsum seminare semen accipitur metaphoricè pro praedicare verbum et ita exponit Christus quod secus viam seminatus est verbum quod auditum venit malus et rapit illud. Ecce semen metaphoricè accipitur pro verbo et sic illic non est nisi sensus

²⁶¹ Ms. sinagogam.

litteralis metaphoricus. Et ita in parabola zizaniorum agri dicit Christus: Qui seminat bonum semen hic est filius hominis. Ager, ait, est mundus. Quamquam in illa 2^a exprimitur similitudo et per haec quae dicta sunt potest quis facile iudicare quando in similibus aut methaphoris sit sensus spiritualis, et quando literalis, v. g. cantica illa Canticorum quod doctores vocant mystica certe puto non faciunt sensum spiritualem, sed litteralem. Illic enim non narratur aliqua res gesta instituta ad significandum aliam, sed accipiuntur verba omnia metaphoricè, ut illud osculetur me osculo oris sui, et meliora sunt ubera tua vino fragrantia unguentibus²⁶² optimis, non accipiuntur propriis significatis sed osculum metaphorae accipitur pro unione verbi ad humanitatem si sequamur expositionem Bernardi, nam osculans est verbum et osculatum caro, vel osculans accipitur pro Spiritu Sancto et osculatum pro anima, et osculum pro dulcedine gratiae eodem modo in condemnando peccata.

[R.c.52] Eodem modo Apocalypsis non est scripta in sensu spirituali sed²⁶³ in sensu litterali metaphorico, nam visiones illae non significant aliquam rem gestam quae sit figura aliarum rerum sed verba accipiuntur metaphoricè, ut v.g. verba prothematis nostri. Vidi in sensu litterali per metaphoram significat²⁶⁴ quod viderit in intellectu divino scripturam sacram duplici sensu conscriptam. Unde quando dicunt doctores quod Cantica canticorum omnia sunt mystica et Dioynsius 3. cap. ecclesiasticae hierarchiae vocat Apocalypsim mysticam revelationem, et Hieronymus dicit quod habent in ea multae intelligentiae, in his omnibus et similibus dictis sanctorum mysticus sensus non accipitur pro spirituali significato per res. Sed mysticus sensus idem est quod reconditus sub similitudinibus rerum corporalium. Sicut enim allegoricus sensus accipitur ut diximus pro allegoria sermonis et pro allegoria facti, ita et mysticus sensus accipitur pro sensu spirituali recondito in rebus vere institutis ad significandum alias res et pro literalis recondido vel in metaphoris verborum vel in similitudinibus rerum corporalium.

[R.c.53] Ex omnibus his colligitur quod illa divisio 4or. sensuum scripturae non debet fieri priusquam dividatur sensus in litteralem et spiritualem, et postea spiritualis in alios tres, quia non est sensus tropologicus nec allegoricus nec anagogicus nisi prius fuerit sensus spiritualis, ut patet in exemplis superioribus. Et hoc quod dicit Augustinus 3. de doctrina christiana c. 10. et in sequentibus ut illud: Diliges Dominum Deum tuum, licet pertineat ad mores, non facit sensum moralem nec illud: Nemo mittens manum suam ad aratrum, nec illud: Egredietur virga de radice Iesse, facit sensum allegoricum

²⁶² Ms. ungentis.

²⁶³ Ms. set.

²⁶⁴ Ms. significant.

sicut nec illud: Ecce virgo concipiet, nec illud: Ut edatis et bibatis²⁶⁵ super mensam, faciat sensum anagogicum. Alias sensus litteralis coincideret cum spirituali.

[R.c.54] Ultimum dubium principale circa quaestionem est, an omnia verba sacrae scripturae sint vera in aliquo sensu litterali, ita ut nullus sit locus qui non habeat aliquem sensum litteralem verum. Nam frequenter apud doctores antiquissimos ecclesiae legimus quod ubi deficit litera in sacra scriptura et sensus litteralis, recurrendum est ad mysticum. Et haec inter alios est frequentissima doctrina Origenis homilia 4^a super Genesim Nam semper [fol. 251r] inquit in scripturis divinis historialis consequentia stare potest ut illic: Spinae nascentur in manus ebriosi. Et cum dicitur vox mallei et securis non est audita in domo Dei 3. Reg. 6.²⁶⁶ libro 4. periarchon c. 2^o probat quod in multis locis sacrae scripturae deficit sensus litteralis. Et dicit hoc factum esse providentia divina ne videntes perpetuam significationem litterae habere veritatem, putaremus non esse conscripta nisi propter litteralem sensum nec continere alia mysteria.

[R.c.55] Cum enim videmus, inquit, sensum litteralem saepe deficere intelligimus sensum spirituales principaliter esse intentum a Spiritu Sancto. Et Gregorius saepissime apud Iob 1. superdicit quod ubi deficit litera recurrendum est ad mysteria, ut libro 4. c. 3. et alibi saepe. Et frequenter hoc legimus apud doctores, et citant illud ps. 78. Comederunt Iacob et locum eius desolaverunt, quod non videtur posse habere sensum litteralem verum. Ad hanc quaestionem facile respondemus. Nullus est locus in sacra scriptura qui non habeat sensum litteralem verum vel falsum secundum propriam significationem vel secundum metaphoram. Ista ergo est manifesta, nam cum sacra scriptura vel sit historialis vel praeceptiva vel doctrinalis, necesse est quod secundum litteram contineat veritatem, alias esset fabulosa.

[R.c.56] Et confirmatur quia verba sacrae scripturae vel significant aliquam rem gestam quae instituta est ad significandum aliam sub figura, et tunc sensus litteralis est quo verba significant illam rem, aut non significant rem quae sit figura alterius, et tunc sensus litteralis est quo significant immediate in mente aliquid proprie et metaphoricè, et non est dare medium si verba teneantur significative, immo est de fide quod omnia verba habeant sensum litteralem verum. Alias vel essent fabulosa et falsa, vel non acciperentur significarive. Et ideo quando dicunt doctores quod sensus litteralis est verus, intelligunt litteralem metaphoricum ut comederunt Iacob, secundum propriam significationem facit sensum falsum sed metaphoricè, ut comedere accipiatur

²⁶⁵ Ms. vibatis.

²⁶⁶ Ms. sigue en el manuscrito un espacio en blanco.

pro destruere et in nihilum redigere, facit sensum litteralem verum. Et hoc etiam vult dicere Origenes.

[R.c.57] Peccat tamen Origenes in hoc quod multa verba quae sunt proprie accipienda accipit metaphoricè ut totam plantationem arborum paradisi negat fuisse veram historiam, sed sensum litteralem dicit fuisse metaphoricum in quo merito reprehenditur a Hieronymo in epistola ad Panachium quod per arbores intelligeret angelos et per flumina virtutes Sed in hoc etiam Ambrosius subnotatur. Nam illud quod Petrus ex frigore accesserit ad prunas²⁶⁷ in atrio sacerdotis exponit ad litteram per methaphoram non de frigore materiali sed de spiritali quod aliis non placet. Itaque nullus unquam fuit nisi manifeste haereticus qui negaverit totam sacram scripturam esse veram in sensu litterali. Sed tamen aliqui credunt sensum litteralem esse methaforicum ubi est verus secundum propriam significationem, ut aliqui modemi quod Eva fuit facta ex costa Adae non negant quando habeat sensum litteralem verum, dicunt tantum esse metaphoricum et quidem male et contra regulam Augustini 3. de doctrina christiana admonentis quam maxime fieri possit debere nos servare sensum litteralem in significatione propria nisi rationes nos compellant²⁶⁸ recurrere ad metaphoram vel ad figuram.

[R.c.58] Et tamen ut illis admonet Augustinus observandum quod figura non tollit veritatem litterae ut illud: Hoc nunc, os ex osibus meis, dictum de Eva [fol. 251v] Gene. 2^o et illud Gene. 3. Pulvis et in pulverem ibis. Licet videatur falsum quod Eva non erat os nec homo pulvis, est tamen in verum per synecdochem²⁶⁹ per quantum nomen metaphoricè accipitur pro re facta ex tali materia, et illud Gene. 3. Ecce Adam quasi unus ex nobis factus est, est verum in sensu litterali per ironiam. Et illud pariter 3. Reg. 18.²⁷⁰ quod Esaias ridens prophetas dicebat: Deus vester aut in diversorio est aut in itinere aut dormit. Sunt enim in sacra scriptura omnes figurae quae sunt in aliis scientiis. Ex quacumque ignorantia saepe exponentes allucinantur, ut illud Matth. 19. Facilius est camelum per foramen acus intrare quam divitem intrare in regnum caelorum, quod multos expositores exanciat. Certe per figuram est verum hyperbolem quod est locutio per excessum²⁷¹ ad exaggerandum diffinitionem rei.

[R.c.59] Etenim, quia iuvenis ille etsi a iuventute praecepta servaverat et tantam opinionem de Christo conceperat, tamen admonitus ut bona sua

²⁶⁷ Ms. pruinas.

²⁶⁸ Ms. compellat.

²⁶⁹ Ms. sinedochem.

²⁷⁰ Ms. 16.

²⁷¹ Ms. excosum.

venderet, non potuit acquiescere, merito prorumpit Christus in hyperbolem. Nam verba Christi plus significant quam historia ipsa iuvenis: Manifestat quam difficile sit divitibus iacturam bonorum facere propter Deum. Itaque verba illa non faciunt sensum ut sit impossibile, sed ut sit difficile. Et simile est illud Luc. 10. Neminem per viam salutaveritis. Non enim prohibentur apostoli salutare obvios, sed ad exagerandum quod nihil eos demoraretur ab officio praedicationis. Per hyperbolem dictum est neminem. Et eodem modo exponit Augustinus illud Matth. 5. Non iurare omnino. Non prohibet iuramentum in omni casu ut putant aliqui haeretici. Sicut Eva quod Deus praeceperat ne comederet, ipsa per hyperbolem explicuit dicens: praecepit nobis ut ne tangeremus. Haec de 4^a quaestione.

[R.c.60] Quinta quaestio fuit proposita an eadem scriptura possit habere piures sensus litterales. Et certe non erat tam difficilis quam illam. Iam faciunt nonnulli modemi. Statuunt enim in praesenti duas inter alias quaestiones. Una est nullum dictum sacrae scripturae unum numero in eodem loco ascriptum ab eodem auctore potest habere duos aut plures sensus litterales. Altera quaestio²⁷². Unum dictum in spem in diversis locis sacrae scripturae eo quod est assertum ad diversis auctoribus habet diversos sensus litterales, ut illud os non comminuetis ex eo, Exod. 12., facit sensum litteralem de agno paschali, et Ioann. 19. facit sensum literalem de Christo, et ita statuunt regulam generalem quod omnia dicta veteris legis citata in novo testamento ab evangelistis vel apostolis faciunt sensum literalem in novo testamento. Immo si ecclesia canit unum evangelium in una celebritate et idem in alia habet diversos sensus litterales. Atvero vel ego fallor vel sine causa asserunt dictas conclusiones, immo non ego sed omnes profecto antiqui oppositas conclusiones asserunt.

[R.c.61] Sit ergo prima conclusio propter illos contra primam. Idem dictum sacrae scripturae in eodem loco habet piures sensus litterales. Ista conclusio est Augustini 1. de doctrina c. 27. et 12. confessionum c. 20. et in sequentibus usque ad finem, ubi ipsi putant Augustinum tenere oppositam sententiam. Principaliter enim tractat illam primam conclusionem in c. primo Gene. In principio creavit Deus caelum et terram. Dicit enim quod potest habere triplicem sensum, ut prius dixerat 1. super Genesim ad litteram c. 1., secundum quod nomen principii accipitur vel principio temporis vel principio ordinis; id est ante omnes creaturas [fol. 252r] vel principio increato. Et omnes illi sunt sensus litterales, ut demonstrat s. Thomas 1. p. q. 46. et quod illa sit sententia Augustini patet. Nam tractat illic illam conclusionem, utrum quidquid vere significant illa verba intellixerit et intenderit Moyses. Et dicit cap. 23 . quod alia quaestio est de veritate verborum et alia quid Moyses

²⁷² Ms. conclusio.

senserit in illis diversis verbis. Et subiungit c. 24. quod non est tam certum Moysen intellexisse omnes illos sensus quam est certum omnes re veros. Et c. 25. dicit quod stultum est in tanta copia verissimarum sententiarum quae de illis verbis erui possunt, affirmare quam earum Moyses senserit et addit quod forte Moyses omnes intellexerit et tandem²⁷³ concludit quod licet Moyses non omnes intenderit, Deus tamen omnes intendit nobis revelare.

[R.c.62] Tunc arguitur. Si Deus omnes intendit revelare per voces immediate, ergo omnes sunt litterales, sed negant isti consequentiam quia non sunt intenti a Moyse. Sed iam nos superius commostravimus quod intentio auctoris 2. est²⁷⁴ de per accidens in sacra scriptura. Nam sicut prophetis²⁷⁵ 182 non revelantur omnia mysteria, ut patet de Isaia qui non intellexit mortem Ezechiae et de Iona pronunciante subversionem²⁷⁶ Ninivae, et Daniele qui petebat ab angelo maiorem intelligentiam quam ipse habebat et non obtinuit, ita non requiritur quod auctor scripturae intendat omnes sensus quos intendit Spiritus Sanctus. Item, quia ut illic dicit Augustinus verissime est quod Moyses omnes intendit, sed in hoc isti decipiuntur quod illic dicit Augustinus c. ultimo quod si Moyses solum unum intendit, illa erit excellentior ceteris ex quo isti inferunt quod sola illa est litteralis, tamen licet dicat illam esse excellentiorem, non subinde negat alias esse litterales. Item arguitur sic. Si Deus se solo scripsisset scripturam sicut creavit mundum, omnes sensus veri immediate significati per litteram essent litterales. Ergo.

[R.c.63] 2a. conclusio est contra 2am. istorum. Quod omne dictum sacrae scripturae quem solum litteralem habet in uno loco eundem habet in alio, saltem non mutatur per hoc quod asserat de alio auctore. Haec certe est magis manifesta conclusio quam quae indiget probatione. Accipiamus illud: Os non minuetis ex eo, vel et illud Exod. 12. Erat propheticum in sensu litterali vel in sensu spirituali? Non primum, quia erat praeceptum legale, ergo in sensu spirituali erat propheticum quo res significabant alias res, sed Ioannes citavit illud in sensu quo erat propheticum, alias ad quid citasset illud. Et ita dicit: Ut adimpleretur scriptura. Ergo citat illud in sensu spirituali. Et confirmatur hoc quia si sensus litteralis esset de Christo Ioan. 19., tunc illa verba essent aequivoca postquam diversa significant proprie in sensu litterali, nisi quis dicat quod Ioannes accepit metaphorice, quod est falsissimum. Nam tunc

²⁷³ Ms. tandet.

²⁷⁴ Ms. et.

²⁷⁵ Ms. profetis.

²⁷⁶ Ms. subersionem.

non essent²⁷⁷ eadem scriptura et loannes dicit: Ut adimpleatur scriptura. Sed arguitur manifeste. Nam loannes non asserit illa verba sed accepit materialiter tanquam veteris testamenti. Ergo retinent eundem sensum.

[R.c.64] Sed quid opus est argumentis, quia Paulus expresse ad Gala. 4^o citat scripturam in sensu allegorico dicens: Quae sunt per allegoriam dicta. Sed illud miror quomodo isti asserant quod propterea quod ecclesia canat unum evangelium in diversis festivitatibus faciat diversos sensus litterales. Nam quod hoc evangelium cantetur nunc vel aliud, potest fieri solum auctoritae episcoporum aut praelatorum excludentium concilium et sententiae papae, qui tamen non possunt facere sensum litteralem [fol. 252v] et possunt errare in declarando quod ille sit sensus litteralis. Et est manifestum quod evangelium: Intravit Iesus in quoddam castellum, non cantatur de virgine in sensu litterali. Sed unus est error universalis et alios doctores qui maioris censentur auctoritatis decipit in hac parte. Putant enim quod ex eo quod apostoli vel evangelistae citant aliquod testimonium veteris legis, quod sensus ille in quo citant est litteralis, unde inferunt quod illud 2. Reg. 7., ego ero illi in patrem et ipse erit mihi in filium, habet duos sensus litterales. Unum de Salomone, de quo videtur illic littera loqui, et alium de Christo, quia apostolus ad Hebraeos I. citat illud de Christo, et eodem modo illud Ps. 8²⁷⁸, omnia subiecisti pedibus eius, habet unum sensum litteralem de homini communi et aliud de Christo. De quo citat illud apostolus ad Hebr. 2. et ad Ephe. 1.

[R.c.65] Et ratio istorum est quia si in regula Augustini ad Vincentium ex solo sensu litterali sumitur argumentum efficax, et ideo Caietanus quia non vidit quomodo illa auctoritas ad litteram intelligatur de Christo, negat quod epistola ad Hebraeos sit Pauli, quia Paulus non citasset sensum qui non est litteralis. Sed miror quanto errore isti teneantur. Nam quidquid sit de istis auctoribus, certe collectio nulla est. Paulus citat illud, ergo citavit in sensu litterali. Nam ad Gala. expresse ait et citat in sensu allegorico. Et Ioan. ut modo diximus. Immo univoce psallitur quae in antiquitate in sensu litterali significabant; id est figurabant Christum, in eodem sensu citata sunt ab evangelistis. Nam apostoli et evangelistae non citabant solum ad convincendos iudaeos sed primo ad suadendum. Nam sensus spiritualis licet non convinceret vehementer suadebat maxime apud illos qui sciebant historias suas esse figuram Messiae. Et 2^a citabant propter nos credentes agnosceremus quomodo vetus lex erat figura novae.

[R.c.66] Et arguitur contra istos. Nam iudaei qui non recipere sensum citatum ab apostolis esse spiritualem, minus recipere esse litteralem, et

²⁷⁷ Ms. esset.

²⁷⁸ Ms. 9.

ideo minus. Sed ad videndum utrum illa auctoritas: Ego ero illi in patrem, habeat duplicem sensum litteralem, videndum est utrum secundum propriam significationem verborum intelligatur de Salomone et per metaphoram de Christo. Nam per regulam Lyconii eadem littera aliquando loquitur de figura, aliquando de figurato, et multa dicit illic 2. Reg. 7. quod non potuit intelligi nisi de Christo. Eodem modo illud Ps. 8.²⁷⁹ Quid est homo quod memor est eius, forsitan ad litteram intelligitur de Christo sicut totus psalmus. Nam in hoc sensu videtur illud citare Paulus. Et hoc de quinta quaestione.

[R.c.67] 6. quaestio et ultima posita fuit utrum ex solo sensu litterali sumatur efficax argumentum. Et videtur quod non. Nam sensus spiritualis est verus et intentus a Spiritu Sancto sicut litteralis. Immo in veteri lege principaliter intendebat Spiritus Sanctus mysteria Christi quantum sensum litteralem. Item quia alias supervacaneus esset, sicut supra argumentabamur. Nam quaecumque scripta sunt ad nostram doctrinam scripta sunt. ad Roma. 15. Si ergo inde non sumimus argumentum ad quid valet? In contrarium est. Primo, Dionysius in epistola ad Titum. Symbolica (inquit)²⁸⁰theologia; id est quae ex similitudinibus procedit, non est argumentativa. Et Hieronymus 2. libro super Matth. super illud de fermento abscondito [fol. 253r] in farinae satis tribus dicit quod sensus spiritualis est quidem prius. Sed namque parabolae et dubia enigmatum intelligentia potest ad auctoritatem dogmatum proficere. Et eadem est sententia vulgata Augustini in epistola 45. ad Vincentium.

[R.c.68] Hanc quaestionem iam non superest nobis tempus late disputandi. Ad quam perinde breviter respondemus quod ex solo sensu litterali sumitur efficax argumentum nec ex spirituali exposito in sacra scriptura, sicut est ille de filis Abrahae expositus a Paulo et os non minuētis ex eo. Et ratio quare ex spirituali non sumitur argumentum efficax, non est quia non sit verus et intentus a Spiritu Sancto, sed quia est valde enigmaticus et ambifologicus. Sumit tamen argumentum ad suadendum sicut apostoli sumebant. Et praedicatores possunt sumere dummodo sit sensus fundatus in littera, quod est accuratius notandum quam solet inter praedicatores observari.

[R.c.69] Amen. Uni trino que Domino sit sempiterna gloria. Amen. Amen.

²⁷⁹ Ms. 5.

²⁸⁰ En el ms. no se cierra el paréntesis tras *inquit*.

2. *Praelectiones*

a) *Ott. lat. 782*

[L. a.1] [fol. 66r/295r] [...] Postquam habemus quod articuli possunt crescere successione temporis ad dirimendas novas haereses, quaeritur ad quem pertineat condere novos articulos, utrum ad summum pontificem pertineat. Et respondet s. Thornas affirmative. Et probat primo argumento sed contra: quia editio symboli facta est in concilio generali, ut patet in concilio nicaeno; sed concilium congregatur auctoritate papae, ut habetur per totam distinctionem 17am. Ergo.

[L.a.2] 2º, quia articulus fidei non est nisi quaedam determinatio quae proponitur credenda adversus aliquam haeresim; sed ad summum pontificem spectat²⁸¹ determinatio dubiorum fidei, ut habetur 24. q. 1. c. quaeritur. Est enim mendum in litera s. Thomae, nam in d. 42. non est tale verbum. Idem habetur et maiores de baptismo et eius effectui.

[L.a.3] Haec quaestio est gravissima et habet difficultatem adversus haereticos et inter nonnullos catholicos. Latius nos illa tractavimus in relectione mea de auctoritate sacrae scripturae. Repetam nonnulla quae illic diximus et adiciam alia. Primum omnium, Wiclef sermone 45., ut refert Waldensis 1. tom. li. 2. cap. ²⁸² dicebat quod nec papa nec tota ecclesia habet auctoritatem condendi articulos fidei, nec determinandi aliquid tanquam de fide eliciendo illud ex sacra scriptura. Hoc patet, nam in concilio nicaeno determinata sunt multa de fide quae antea non erant expressae de fide tanquam articulus, sicut quod Christus est Deus consubstantialis Patri, quod beata Virgo est vere mater Dei, etc.

[L.a.4] Sed confirmatur auctoritate sacrae scripturae. Nam Mattha. 28. Ecce ego vobiscum sum usque ad consummationem saeculi. Et Ioha.14. Ego rogabo Patrem et alium Paraclitum dabit vobis ut maneat vobiscum in aeternum. Et tamen non erat necessarium quod Christus et Spiritus Sanctus manerent Semper in ecclesia nisi ad gubernandum ecclesiam, et potissimum ad exponendum scripturam, quam ipse Spiritus revelaverat.

[L.a.5] Et ratione probatur. Nam Christus nisi mutasset condiciones hominum tam clare et perspicue quin alii homines alios elicerent sensus ex eisdem verbis. Nam haec est conditio humana ut quot capita tot sensus, sicut

²⁸¹ Ms. expectat.

²⁸² En el ms. no hay número.

Arius²⁸³ ex illo verbo: Pater maior me est, elicit Christum non esse Deum. Et Sabellius²⁸⁴ ex illo verbo: Ego et Pater unum sumus, elicit Filium esse eadem persona cum Patre. Ergo necessarium fuit quod Christus relinqueret in ecclesia auctoritatem explicandi sacram scripturam, ita ut illa expositio esset de fide.

[L.a.6] Sed respondent haeretici illud non esse necessarium. Sed quando esset dubium, spectanda est revelatio a Deo inmediate. Sed arguitur quod hoc est intollerabile. Nam si emergente dubio est spectanda revelatio, vel alia revelatio debet fieri singulis personis dubitantibus vel deberet fieri uni qui enuntiaret aliis. Primum esset absurdum et fatuum dicere; puta, quod singuli qui dubitarent spectare revelationes speciales.

[L.a.7] Et si dicitur secundum, tunc est argumentum, quia vel esset certissimum et de fide quod ille cui fieret revelatio posset nos decipere vel non. Si non esset certissimum, tunc adhuc semper maneremus dubii an ille diceret nobis verum, et tunc essent schismata²⁸⁵ inter homines contra praeceptum Pauli Iae. Corinth. I. Si autem esset de fide quod ille non potest nos decipere, certe non potest ille esse alius nisi vel papa vel concilium. Et sic non est dubitandum quin ecclesia possit determinare aliquid tamquam de fide.

[L.a.8] Sed tunc est 2um. dubium. Quae est ista potestas ecclesiae ad condendum articulum fidei? Utrum condere articulum fidei sit recipere novam revelationem sicut apostoli vel prophetae receperunt novas revelationes scripturae canonicae? Breviter sine argumentis respondetur quod non. Nam apostoli et prophetae inmediate illuminabantur a Deo. Itaque recipiebant cognitionem interiorem inmediate a Deo. Ecclesia vero non, nec totum concilium, nec papa. Sed isto modo illuminantur quod si ecclesia consulat sacram scripturam diligenter et conferat unum locum cum alio, et utatur etiam rationibus naturalibus ad determinandum aliquid sive pertinens ad mores, sive ad fidem, non permittetur errare. Sed tamen si velit ecclesia spectare revelationem inmediate a Deo, ut dicit Wiclef, tunc certe erraret.

[L.a.9] Sed tunc est dubium quomodo sumus certi quod non errat; puta, quod non erraverunt patres concilii nicaeni in determinationibus fidei. Forsan non egerunt totum quod in se erat, nec diligenter perscrutati [fol. 66v/295v] sunt scripturas. Respondetur quod sumus certi quod non permittet ecclesiam determinare aliquid nisi fererit quantum in se est, sufficientem diligentiam.

[L.a.10] Sed tunc est dubium quia tunc videtur quod nullam dignitatem attribuimus in hoc ecclesiae, nam nulli singulari personae facienti quod est

²⁸³ Ms. Arrius.

²⁸⁴ Ms. Sabelius.

²⁸⁵ Ms. scismata.

in se diligenter permittet errare. Respondetur hoc esse falsum; imo stat quod vetula, imo doctor theologus, faciat quantum potest et nihilominus erret licet ignorantia erit tunc invincibilis. Sed ecclesia non potest errare nec per ignorantiam invincibilem in his quae sunt fidei.